EDITAL 18/2024 – PROPESP

ESTÁGIO PIBIC VERÃO - EPV

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP) torna público o resultado da seleção de

propostas submetidas ao Edital18/2024 - ESTÁGIO PIBIC VERÃO.

Foram recomendadas pelo Comitê Externo de Avaliação do PIBIC e contempladas 30 (trinta)

propostas, distribuídas nas Grandes Áreas de Conhecimento Ciências Exatas, da Terra e Engenharias;

Ciências da Vida;  e Ciências Humanas e Sociais, Letras e Artes, conforme tabela anexa.

A entrega dos Certificados será realizada durante a Cerimônia de Abertura do XXXV Seminário de

Iniciação Científica da UFPA, no dia 30/09/2024, às 16 horas, no Centro de Eventos Benedito Nunes

(Campus Guamá).

Ao longo da semana (dias 01, 02 e 03/10), conforme a programação a ser divulgada no site do evento,  cada

bolsista contemplado apresentará para a comunidade acadêmica, presencialmente, o resultado de sua

pesquisa. Enviaremos, por e-mail e por whatsapp, as instruções detalhadas sobre a programação (data e

horário previstos para a participação de cada bolsista) e sobre a preparação para as apresentações (envio

de slides, foto para divulgação, regras das apresentações).

GRANDE ÁREA CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA E ENGENHARIAS
Bolsista  Orientador   Subprograma

PIBIC

1. WILLIANE GABRIELE SOUZA PEREIRA Marcos César da Rocha Seruffo CNPQ

2. PAULA JESSICA DE LIMA SHINKAI Estevao Jose da Silva Barbosa FAPESPA

3. LAYZA THALITA LISBOA SILVA Gustavo Goulart Moreira Moura FAPESPA

4. ANA HILZA BARROS QUEIROZ Marcelo Rollnic UFPA

5. THAISSA SARAIVA RIBEIRO Leyvison Rafael Vieira da Conceição UFPA

6. KAUAN MIRANDA TAVARES Glauco Estácio Gonçalves CNPQ

7. LUCAS FIGUEIREDO FORMIGOSA Bruno Marques Viegas UFPA

8. RIAN CRISTIAN DOURO AMORIM Emerson Cardoso Rodrigues UFPA

9. OLINTO JOSE TEIXEIRA CARVALHO Isis Abel Bezerra UFPA-AF

10. THIAGO DAS NEVES CHAVES Miércio Cardoso de Alcântara Neto UFPA

11. CAMILLA VITORIA SILVA MARINHO Anderson Henrique Lima e Lima CNPQ

12. RIAN MARTINS VIANA José Guilherme Soares Maia CNPQ

GRANDE ÁREA CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS E ARTES
Bolsista  Orientador   Subprograma

PIBIC

1. LÍVIA OLIVEIRA RICKMANN Sandra Suely Moreira Lurine Guimarães PRODOUTOR

2. THAIS CAROLINE DE ALMEIDA PENICHE Elaide Martins da Cunha FAPESPA

3. JOÃO GABRIEL DOS SANTOS BRITO Andre Luís Assunção de Farias UFPA

4. CLARA REGINA MARTINS BARBOSA BRAGA Joana Valente Santana CNPQ

5. RUAN FELLIPE DOS SANTOS CARRÉRA  Carlos Nazareno Ferreira Borges UFPA

6. PATRICK MAXIMIANO MACIEL OLIVEIRA  Marcus Bentes de Carvalho Neto CNPQ

7. ARIELLA CRISTINE QUEIROZ MOREIRA Patrícia da Silva Santos UFPA

8. JULIANE DE MIRANDA SOUZA Rafael Ivan Chambouleyron CNPQ

9. FERNANDA MANUELA CARVALHO DA SILVA
SANTOS

Ana Claudia Duarte Cardoso CNPQ

10. LUANA DOS SANTOS RIBEIRO Carlos Augusto Nascimento Sarmento Pantoja VOLUNTÁRIO

11. ANITA MACHADO BASTOS Milene Maria Xavier Veloso FAPESPA

12. GABRIEL MINDELO VALENTE Daniel Souza Barroso FAPESPA

GRANDE ÁREA CIÊNCIAS DA VIDA

Bolsista Orientador   Subprograma
PIBIC

1. MONIQUE SILVA KUSSLER Enéas de Andrade Fontes Júnior UFPA

2. ATYLA DA SILVA ANDRADE Dielly Catrina Favacho Lopes FAPESPA

3. VICTORIA PEREIRA COSTA André Khayat FAPESPA

4. PETRICK SOUSA SANTA BRIGIDA Edilene Oliveira da Silva CNPQ

5. LUANA THAINÁ DA SILVA XAVIER Maria Paula Cruz Schneider CNPQ

6. GUILHERME CARDOSO ALMADA Danielle Queiroz Calcagno CNPQ

Belém, 27 de setembro de 2024.

Maria Iracilda da Cunha Sampaio
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Germana Maria Araújo Sales
Diretora de Pesquisa